³⁷ "Cunradus auditione earum, quamquam jam amore pecuniae mente corruptus, laesa conscientia consternatus, per indicem affatim Mussato, per haec verba respondit, literas siquidem signare ausus non fuerat, ne quo errore tenor ad Carrariensium notitiam perveniret", *Ibid.*, c. 719A.

³⁸ "Et [Corrado] scire, et reminisci sic esse, ut Mussatus judicaverat [...] Non haec menti suae unquam excedere. Transmissa consilia pro salubribus documentis habere; verum variatione Paduanarum rerum exercitia gerendorum in promptu non esse, nisi conditiones liberiores habilitentur. Hortari eum, simulque et precari, ne toedat paulisper eo demorari, quo est loco, dum repatriandi commodior opportunitas tempus locumque captabit", *Ibid.*, c. 719B.

³⁹ "Mirum hujus Viri virtutes, vitiaque simulque Fortuna quam magnificum fecerint. In armis siquidem strenuus erat, robustus, et fortis. In Curiis ante Reges admissior, et omnibus praestans. Operum, et praesertim belicorum solertissimus effector. Exercitatus, et audax in omnibus, quaecumque Reges jussissent. Inferioribus vero formidabilis, et metuendus; sed semper pecuniae famulentus, et nullis copiis explendus. Quinimo ad conduplicaciones vehementer sitibundus [...] Enimvero per eos dies Abbatiae Sanctae Justinae frumenta, vina, et quaecumque mobilia [...] licitari sub hasta, vendique fecit [...]. Sed proh irrisibilis, atque odibilis Divinae Mjestatis allusio! Vir hic Ecclesiasticorum bonorum expilator et praedo, omni mane, summo diluculo ternis saltem Missarum auditionibus miris vacabat supplicationibus, nonnumquam editis e pectore imo suspiriis, labiis jugiter in frequentatione Dominicae Orationis collidentibus [...] Quodque majus admirabiliusque censi

altro richiamo di rilievo che nell'opera si fa al suo operato sia una sconfitta subita da Corrado, lui che era solito vincere, dopo una fallita sortita dalle mura di Padova⁴⁰

Consapevole della durezza del proprio giudizio e del sospetto che ad esso potessero aver presieduto ragioni personali (dato infatti che i beni di Mussato erano rimasti coinvolti nelle requisizioni sanzionate con la complicità di Corrado), il padovano inserisce in coda al racconto dell'episodio suaccennato, di cui si è dichiarato testimone, un richiamo all'oggettività della sua testimonianza.

"Sed ne scripta haec mea, quae apposita leget otiosa posteritas, increpanda relinquam, quod has Divinae Majestatis alluviones diximus, si forte potius commendanda conscribi dicique potuerint, Divini, non mei relinquo cogitationi iudicii"⁴¹.